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ABSTRAKT

Práce se zabývá analýzou bezpečnosti elektronické komunikace. Jsou rozebrány možnosti bezpečné

komunikace pomocí e-mailu a dalších komunikačních nástrojů. Práce obsahuje testy zabezpečení

jednotlivých způsobů komunikace a návrh doporučení pro bezpečnou komunikaci. Hlavní částí

práce je návrh zabezpečení vůči odposlechu. Dále práce specifikuje nejčastější hrozby a

zranitelnosti protokolů, kde se soustředí převážně na odposlech sítě, sociotechniky a následně na

možnosti jak se proti nim bránit.

Klíčová slova: bezpečnost, komunikace, odposlech, Wireshark, sociální inženýrství, HTTP, FTP,

POP, IMAP, SMTP

ABSTRACT

This thesis deals with security analysis of electronic communication. It explores and analyses

various options for safe and secure communication via email and other electronic tools. Part of this

thesis also includes a security evaluation of each particular method of communication and a

recommendation for more secure communication. The main part of the thesis is a security proposal

against sniffing. This thesis further specifies the most common risks and vulnerabilities of

protocols, where it focuses mainly on network sniffing, sociotechnics and then proposes various

defense options.

Keywords: security, communication, sniffing, Wireshark, social engineering, HTTP, FTP, POP,

IMAP, SMTP
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ÚVOD

V dnešní době bychom asi těžko hledali domácnosti, firmy nebo úřady, které nepoužívají ke svým

potřebám zařízení připojené k síti. Zde se však vyskytuje problém bezpečnosti přenášených

informací. Uniklé informace z firmy, mohou obsahovat know-how nebo utajené dokumenty a

mohou mít pro danou instituci nedozírné následky. Firmy vydávají nemalé prostředky na

zabezpečení svých sítí, ale jednu věc většinou opomíjejí, a tou je chyba lidského faktoru, pokud

útočník využije některou ze sociotechnik, způsobí to, že i nejlepší zabezpečení přijde vniveč.

Pojem informace je využíván jako všeobecný pojem, představuje všechna aktiva, které mají pro

instituci nějakou hodnotu. Bezpečnost protokolů je základním kamenem pro zajištění informační

bezpečnosti. Ta má za cíl zajistit bezpečný chod systémů, které organizace nebo uživatelé potřebují

pro své činnosti. Hlavním cílem je zajistit, aby byla zajištěna ochrana před selháním dostupnosti,

důvěrnosti nebo integrity dat.

K dosažení co nejlepšího zabezpečení musí instituce dbát kromě softwarových, hardwarových,

komunikačních opatření také na personální opatření. Možnosti, jak předcházet útokům založených

na sociálním inženýrství, jsou školení personálu nebo udržování kvality lidských vztahů ve firmě.

Tímto krokem se vyhneme útokům, které konají nespokojení zaměstnanci.

Zabezpečení protokolů je nedílnou součástí bezpečné komunikace. Množství protokolů bylo

vyvinuto v začátcích Internetu a nesplňují dnešní požadavky na bezpečnost. Odchozí komunikace

přes tyto protokoly je nešifrovaná a pro útočníka, který má přístup k síti, je jednoduché komunikaci

zachytit a nakládat s ní podle jeho potřeb. Z tohoto důvodu je potřeba veškerou komunikaci

šifrovat. Pro útočníky jsou zajímavé jen takové informace, které může zpeněžit nebo takové

kterými se může dostat do systému a překonat jeho zabezpečení.

Pomocí elektronické pošty komunikuje snad každý z nás, ale většina uživatelů používající tuto

službu si neuvědomuje rizika, která tento způsob komunikace přináší. Existuje několik

možností, jak získat obsah zprávy, proto by tato komunikace neměla být využívána pro přenos

důležitých zpráv. Pokud se chceme získat data obsažená ve zprávě, kterou uživatel napsal, můžeme

k tomu využít odposlech komunikace nebo kombinaci sociálního inženýrství a malwaru, kde

malware poslouží k nainstalování keyloggeeru, který následně získá data uložená v zařízení a

útočník se může přihlásit ke službě a zde si obsah zprávy přečíst.
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1 ODPOSLECH DAT NA SÍTI

Tato kapitola se zabývá útoky na počítače a počítačovou síť. Jsou zde uvedeny jednotlivé typy

a jejich popis.

Zařízení, která jsou připojena do nezabezpečené sítě, jsou jednoduchou kořistí pro hackera. Osobní

počítače byly ještě v minulém století využívány hlavně hackery pro jejich

výpočetní výkon. V dnešní době se napadená zařízení využívají pro sofistikovanější úkony. Hacker

používá své zařízení k rozesílání nežádoucí pošty, tzv. spamu nebo také k DoS útokům. Dalším

důvodem proč hacker útočí na cizí zařízení je získání přístupových údajů, k důležitým informacím.

1.1 Odposlech sítě

Tento pojem se někdy označuje jako „packet capturing“, ale není zcela přesný, protože se při tomto

ději zachytávají rámce z 2. síťové vrstvy OSI modelu. Pakety, které jsou ve 3. síťové vrstvě, jsou

zachytávány taktéž, a to kvůli tomu, že se nachází uvnitř těchto rámců. Ty ale tvoří jenom část

síťových dat, které jsou zachyceny.

Odposlech sítě je možný, pokud má hacker fyzický přístup k dané síti, jelikož musí své zařízení

propojit s datovým kabelem. Další možností, jak provést odposlech sítě, je dostat se k zařízení,

které není zabezpečené. Pro tento typ útoku si můžeme vybrat z několika programů. Mezi ty nejvíc

populární patří open source program Wireshark.

Programy nepoužívají pouze hackeři, ale jsou používány i administrátory, kteří jimi sledují síťový

provoz. [1].

1.2 Odposlech hesel

Program určený pro odposlech hesel, tzv. „password sniffer“, je podle definice software, který

odposlouchává příchozí a odchozí komunikaci a třídí pakety podle toho, jestli obsahují heslo.

Tento software může být aplikován na většinu protokolů, jakými jsou HTTP, IMAP, FTP, POP3

a příbuzné protokoly, které nesou v nějakém formátu heslo. Jiný typ password snifferu je

instalován na bránu nebo na proxy server, ten potom získává hesla v rámci sítě. Tyto programy jsou

primárně používány jako nástroj pro zabezpečení sítě. Jsou také používány hackery i crackery pro

nelegální a nekalé účely.

Získat hesla jde několika dalšími způsoby. Asi nejjednodušším je heslo od někoho odkoukat.

Vzhledem k tomu, že si stále mnoho uživatelů píše heslo na papír a nechává si ho v blízkosti svého
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zařízení, není problém, aby se útočník tohoto hesla zmocnil a nemusí být ani fyzicky přítomen.

Může k tomu použít webovou kameru, se kterou má rozhled na uživatelovu pracovní plochu.

Útok hrubou silou je jedna z dalších možností jak získat heslo. Hacker k tomu používá všechny

kombinace znaků, a pokud heslo není dostatečně dlouhé, tomuto útoku neodolá. Bránit se proti

takovému útoku je možné několika způsoby. Nejčastějším způsobem je, že pokud útočník zadá

10x heslo, tak se zařízení zablokuje. To je pak možné odemknout až po uplynutí určitého času.

Další možností, jak se bránit, je mít dostatečně dlouhé heslo. Doporučení je, aby mělo minimálně

12 písmem a byly zde použity malá a velká písmena a znaky z ASCII abecedy.

Pokud máme hesla uložena na disku v nešifrované podobě a útočník získá přístup buď k zařízení,

nebo přímo k disku, je pro něho snadné z tohoto disku data nebo hesla získat. Pokud jsou tato hesla

v zašifrované podobě, může útočník použít metodu, kterou jsme uvedli výše, tedy útok hrubou

silou. Může také použít program slovníkového typu, který získává hesla z .pdf a .rar

souborů. Bránit se proti takovým útokům je jednoduché. Šifrovat disk a zamezit fyzický

přístup nežádaným osobám k zařízení a používat dostatečně dlouhá hesla, to nám zajistí obranu

proti tomuto útoku.

Můžeme se setkat i se softwarem, který umožňuje monitorovat vstupní zařízení, útočník díky

tomuto softwaru pozná, co jsme na klávesnici právě napsali. Tento software se může dostat do

zařízení několika způsoby. Nejčastěji je to součást instalace programu z neoficiálního zdroje nebo

nám ho někdo při fyzickém přístupu k zařízení může nainstalovat. Můžeme si vybrat z nepřeberné-

ho množství takových softwarů, mezi nejpopulárnější však patří Homekey Logger. Tento software

není primárně určený pro běžné uživatele, kteří by ho mohli zneužít, ale je hlavně určen pro

testovaní bezpečnosti sítě.


[…]


které by při určitých situacích nikomu nesdělil, měl by se takovým sítím vyhnout.

Využití veřejné sítě pro připojení pomocí VPN je bezpečnou variantou., Při dodržování základních

pravidel pro bezpečné užívání sítě se vyhneme všem výše uvedeným útokům.

Po ukončení připojení na veřejné síti je dobré si zkontrolovat zařízení. Uživatel by měl provést

restart systému, zvláště pokud je zařízení pouze uspáváno. Ujistit se, že jsou nainstalovány

nejnovější aktualizace, které řeší záplatu chyb v zařízení. Zkontrolovat zařízení pomocí

antivirového programu a pravidla nastavené ve firewallu. Otevřít v prohlížeči seznam rozšíření

a odstranit ty, které nebyly přidány uživatelem a vymazat cache [20].
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ZÁVĚR

Bezpečnost elektronické komunikace se v dnešní době stává stále více diskutovaným tématem.

Vlády po celém světě by chtěli mít zadní vrátka a získat tak přístup k jimi požadovaným

informacím, na druhé straně stojí uživatelé, kteří si přejí, aby jejich informace neshromažďoval

někdo z třetích stran. Někteří uživatelé si ale neuvědomují, že to, co zveřejní na sociálních sítích,

většinou zveřejní pro všechny a zabezpečení elektronické komunikace je před tímto nijak

neochrání.

Práce má demonstrovat bezpečnost protokolů elektronické komunikace a ukázat za jakých

podmínek je komunikace opravdu bezpečná. Z toho důvodu, že téma je poměrně obsáhlé a nebylo

možné v práci ukázat všechny nebezpečí pro protokoly elektronické komunikace, jsou v této práci

popsány, alespoň ty nejčastější bezpečnostní hrozby.

Teoretická část se zabývá hlavně způsoby, jakými je možné získat přístup k datům v zařízeních.

Jsou zde popsány techniky, které jsou založené na sociálním inženýrství z toho důvodu, že útočník

nemusí mít detailní vědomosti o informačních technologiích, aby získal přístup k citlivým datům.

Tyto metody představují pro instituce největší nebezpečí. Dále jsou v této časti práce popsány

protokoly, které patří mezi nejpoužívanější a jejich nedostatky vůči zabezpečení.

Praktická část názorně ukazuje odchycenou komunikaci, kde byly použity různé nástroje pro

elektronickou komunikaci a dále bylo navrhnuto patřičné opatření na danou bezpečnostní hrozbu.

Jak se ukazuje, systémy mohou být zabezpečeny sebelíp, ale proti pečlivě promyšleným

sociotechnikám není odolné žádné zabezpečení.

Osobní pohled na tuto problematiku je pozitivní, ale pouze z hlediska pokročilejšího uživatele. Ten

může ochránit svou odchozí komunikaci a může tak ochránit svá data před zneužitím. Stačí

dodržovat několik pravidel pro bezpečnou komunikaci. Mezi nejdůležitější opatření patří rozhodně

nevyužívání veřejných sítí, používání bezpečnostních prvků operačního systému a hlavní je mít

zdravý úsudek nad tím, co může představovat riziko pro uživatele.

Nezkušený uživatel může mít na tomto poli obrovské problémy. Tito uživatelé mají v podvědomí

nebezpečí, která hrozí, ale nedokáží se proti těmto útokům bránit. Jedním s mála příkladů je

phishing. Ten názorně ukazuje chybu lidského faktoru. Neinformovanost při takových útocích

hraje velkou roli.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Nowadays, online communication security is becoming more and more of a discussed topic. On one

hand, governments all around the world want to gain backdoor access to classified information, and

on the other there are users who don’t want to see their personal information gathered or shared by

any third party. Some of those users, though, don’t fully realize that what they share on social

media is being shared with everyone and that because of that very reason, the security of electronic

communication is unable to protect them.

This thesis demonstrates the security of electronic protocols and shows which criteria need to

be met in order for communication to be considered secure. Because of the breadth and wide range

of this topic, it wasn’t possible for me to describe every single security threat - I stay focused on the

most common ones instead.

The theoretical part deals mainly with the ways in which it’s possible to gain access to device data.

I describe techniques based on social engineering mainly because an attacker doesn’t necessarily

have to possess deep IT knowledge in order to gain access to sensitive data. These methods pose the

biggest danger to institutions. Furthermore, I describe the most widely-used protocols and the errors

in their security.

The practical part presents intercepted information obtained using different communication tools.

For each of these I also proposed a solution or a precautionary measure. From what we see, though,

no matter how secure the system is, they’re usually vulnerable to carefully thought-through

sociotechniques.

Personal outlook at this issue is positive, but only from an experienced user’s perspective- one who

can secure outgoing communication and one who is able to secure data from malfeasance or abuse.

All it takes is to stick to a few simple rules. Some of the most important ones being: not using

public networks, using your OS’s security features and the most reliable one of course is to employ

sound judgement when it comes to all the things that could become a threat.

An inexperienced used could struggle a lot in this field. These users all subconsciously know about

all these threats, but are never able to defend themselves. One of few examples

being phishing, which clearly points to the human error. Lack of information plays a big part in all

these attacks.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OS Operační systém.

Tzv. Takzvaný.

FTP FILE TRANSFER PROTOCOL.

HTTP HYPERTEXT TRANSFER PROTOCOL.

SMTP SIMPLE MAIL TRANSFER PROTOCOL.

POP POST OFFICE PROTOCOL.

TLS TRANSPORT LAYER SECURITY.

SSL SECURE SOCKETS LAYER.

ICQ I SEEK YOU.

SSH SECURE SHELL.

IMAP INTERNET MESSAGE ACCESS PROTOCOL.

SW Software.

PGP Pretty Good Privacy.
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