POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kudela Radek

Vedoucí práce: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Bezpečnost protokolů elektronické komunikace

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jak nahlíží na bezpečnost používaných protokolů laická veřejnost?

Řeší běžný uživatel rizika použití některých typů protokolů?

Datum 1.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce